Volume: 11 - Número: 731 de 20 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 20/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 20/01/2023 17:51:07
IP com n°: 192.168.0.103

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1549

TERCEIROS

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 731/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 001/2023 - PORTARIA Nº 001/2023.

CONCEDER: 04/2023 - PORTARIA Nº04/2023.

CONCEDER: 014/2023 - PORTARIA Nº 014/2023.

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 006/2022 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.: 008/2022 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230052/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 20/01/2023 17:51:07 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1549

2/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 731/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PORTARIAS - CONCEDER: 001/2023

PORTARIA Nº 001/2023.

A Secretária Municipal de Assistência Social do

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. ANTONIA EDNE SILVA LIMA, Motorista

da Secretária Municipal de Assistência Social, portadora do CPF

n° 453.149.183-15, o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete

reais e quarenta centavos), equivalentes a 02 (duas) diárias, para

custear despesas de viagem a São Luis -MA, para levar a

secretaria de assistência social para a OFICINA PRESTAÇÃO

DE CONTAS FNAS EXERCICIO 2021

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 08.122.0002.2.059 -  MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SEC. MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00

DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da

fonte de recurso 0100000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 17 DE

JANEIRO  DE 2023.

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa

Secretária de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 04/2023

PORTARIA Nº04/2023.

O Secretário Municipal de Administração do

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a senhora STERPHANNE CAROLINE MELO

MENDES SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social,

portador do CPF n° 020.598.493 -22 e RG n°0190366020010, o

valor de R$700,00 (setecentos reais), equivalentes a 02 (duas)

diária, para custear despesas de viagem a São Luís, durante os

dias 30 e 31 de janeiro  2023, Participara da  OFICINA

PRESTAÇÃO DE CONTAS FNAS EXERCICIO 2021

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 08 122 0002 2.027 - GESTÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os

recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso

1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 17 DE

JANEIRO  DE 2023.

Damião Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 014/2023

PORTARIA Nº 014/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Weidson Cavalcanti de Sá, Motorista,

portador do CPF n° 062.619.764 -30 e RG n° 0633413020179, o

valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete reais e quarenta

centavos), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas

de viagem a São Luis-MA, nos dias  21 e 22 de janeiro de 2023,

onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 20 de

janeiro de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº

001/2023. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará Chamada

Pública, tendo por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da

agricultura familiar e empreendedor familiar, destinados a

complementação da merenda escolar para distribuição gratuita

aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e

Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras –

MA, de acordo com a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009,

Resolução /CD/FNDE nº 6, de 8 de Maio de 2020, alterada pela

Resolução nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e Resolução nº 21,

de 16 de Novembro de 2021 e Lei nº 8.666 de 21 de junho de

1993 e suas alterações e demais disposições legais. O

recebimento dos documentos de habilitação e do projeto de

venda ocorrerá a partir do dia 23/01/2023 até 13/02/2023 das

08h00min (oito horas) ás 14h00min (catorze horas), na sala da

Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Rio

Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA. A

sessão para o resultado da análise dos documentos de habilitação

e do projeto de venda ocorrerá no dia 14/02/2023 ás 09h00min

(nove horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 20/01/2023 17:51:07 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1549

3/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 731/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725 -000, Bairro

Centro – Pedreiras/MA. O Edital e seus Anexos estão à

disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de

Licitação localizada na Avenida Rio Branco, nº 111, CEP:

65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados e

retirados gratuitamente ou pelo site www.pedreiras.ma.gov.br .

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e -mail

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 16 de janeiro de 2023.

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor

Especial da CPL - Port. nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 006/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA

DE PREÇOS Nº 006/2022. A Prefeitura Municipal de

Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão

Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 003/2023 -

GP, de 12 de janeiro de 2023, torna público a todos os

interessados e em especial aos licitantes participantes do

presente processo licitatório que o certame terá sua reabertura

programada para o dia 25 de janeiro de 2023 às 09h0min (nove

horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado na

Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725 -000, Bairro –

Centro – Pedreiras/MA, pois o mesmo estava no período do

prazo recursal referente ao resultado de julgamento da

habilitação, cujo objeto é a Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de Urbanização e

Requalificação da Avenida João do Vale no Município de

Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei

Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº

9.412/2018, Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações dadas

pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº

155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e -mail

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 20 de janeiro de 2023.

Vagner da Assunção Neres - Presidente da CPL - Port. nº

003/2023-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE REABERTURA DE

LICITAÇÃO.: 008/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA

DE PREÇOS Nº 008/2022. A Prefeitura Municipal de

Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão

Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 003/2023 -

GP, de 12 de janeiro de 2023, torna público a todos os

interessados e em especial aos licitantes participantes do

presente processo licitatório que o certame terá sua reabertura

programada para o dia 26 de janeiro de 2023 às 09h0min (nove

horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado na

Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725 -000, Bairro –

Centro – Pedreiras/MA, pois o mesmo estava suspenso para

análise e validação dos documentos de habilitação, cujo objeto é

a Contratação de empresa especializada para Conclusão de

Construção de Quadra Coberta com Vestiário Padrão FNDE, no

Povoado Marianópolis no Município de Pedreiras/MA, conforme

Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de

junho de 1993, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei

Complementar nº. 123/2006 e alterações dadas pela Lei

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e

demais normas pertinentes à espécie. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço ou pelo e -mail cpl@pedreiras.ma.gov.br .

Pedreiras/MA, 20 de janeiro de 2023. Vagner da Assunção

Neres - Presidente da CPL - Port. nº 003/2023-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230052/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230052/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204002/2022. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a

empresa NOBE SOFTWARE DE GESTÃO INTEGRADA

LTDA, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no

CNPJ nº CNPJ 14.108.730/0001 -15. OBJETO: contratação de

empresa especializada para a prestação dos serviços de

implantação, conversão, treinamento técnico (por meio de

software), licenciamento de uso de Software de Protocolo, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Administração de Pedreiras/MA. VIGENCIA: 04 de Janeiro de

2023 a 31 de Dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$

24.000,00 (vinte e quatro mil reais). DOTAÇÃO: Exercício 2023

Atividade 0202.041220002.2.006 Gestão da Secretaria

Municipal de Administração, Classificação econômica

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ,

Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 24.000,00.

MODALIDADE: PREGÃO Nº PE 031/2022 -SRP. Pedreiras -

MA, 04 de Janeiro de 2023. DAMIÃO FELIPE BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 20/01/2023 17:51:07 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1549

4/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 731/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 20/01/2023 17:51:07 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1549

5/5www.pedreiras.ma.gov.br

		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2023-01-20T17:51:47+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 731/2023 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]